
Biblioteca, Cultura e Comunicazione
Area Legale, Culturale, Sport e Tempo Libero

Via Roma 2 - 20020 Arese MI
Codice fiscale e partita IVA 03366130155
tel. 02.935271 - fax 02.93580465
www.comune.arese.mi.it
a)p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it

VERBALE  DELLA  PROCEDURA  DELLA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA 
PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA,  SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL 
BANDO  DI  GARA,  PER  L'AFFIDAMENTO,  TRAMITE  CONCESSIONE,  DEL  SERVIZIO  DI 
GESTIONE  DEL  CAFFÈ  LETTERARIO  SITO  ALL'INTERNO  DEL  CENTRO  CIVICO  - 
BIBLIOTECA COMUNALE DI VIA MONVISO, 7 – ARESE - PERIODO 01.09.2018/31.08.2019.
ART.  36, COMMA 2, LETT. b) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.

Stazione appaltante:  Comune di Arese (MI) – C.F./P.IVA 03366130155 - Via Roma n. 2 -  tel: 
02/93527.1 

L'anno duemiladiciotto, il giorno 1° del mese di agosto, alle ore 11.00, presso la sede del Comune di 
Arese, via Roma n. 2, come esplicitato nell'art. 9 dell'Avviso pubblico di manifestazione di interesse  
per la partecipazione alla procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, per  
l'affidamento,  tramite concessione, del servizio di gestione del caffè letterario sito presso il Centro  
civico – Biblioteca comunale, del Comune di Arese, Via Monviso, 7 – periodo 01.09.2018/31.08.2019, 
di cui alla determinazione n. 55/2018/VIII del 16.07.2018, che si riporta: 

“Saranno  invitati,  salvo  quanto  precisato  all'art.  2  (*),  alla  procedura  negoziata  gli  operatori  
economici che, in possesso dei requisiti richiesti, abbiano inviato la manifestazione di interesse entro il  
termine sopra indicato.

La stazione appaltante  invierà,  tramite modalità cartacea,  lettera d’invito agli operatori economici  
idonei, entro 15 giorni dalla data di presentazione di manifestazione d'interesse.

Gli operatori economici, pertanto, che non ricevono la lettera sopra indicata  entro 15 giorni dalla  
data di presentazione della manifestazione d'interesse, dovranno ritenersi non  idonei.

(*)  Il Comune di Arese si riserva la facoltà di procedere ad invito anche in presenza di una sola  
richiesta di manifestazione d'interesse purchè ritenuta valida, così come previsto dall'art. 95, comma  
12, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  nonché di  sospendere, modificare o annullare la procedura  
relativa  alla  manifestazione  di  interesse  di  che  trattasi  e  di  non dar  seguito,  per  ragioni  di  sua  
esclusiva  competenza,  alla  successiva  procedura  negoziata,  senza  che  gli  operatori  economici  
richiedenti possano vantare alcuna pretesa”,

il  Responsabile  del  procedimento  (RUP),  Dott.  Carlo Maria  Ceriani  (in  sostituzione  della  Dott.ssa 
Rosella  Paganini,  Responsabile  dell'Area  Legale,  Culturale,  Sportiva  e  Tempo  Libero  -  assente), 
assistito dalla Dott.ssa Monica Giacometti, Istruttore direttivo presso il Servizio Supporto Giuridico, 
Contratti, Appalti e Gare – Area Legale, Culturale, Sport e Tempo Libero,  in qualità di testimone,  in 
seduta pubblica,  preliminarmente all'avvio delle operazioni di apertura e valutazione dell'ALLEGATO 
A - Modulo di manifestazione di interesse”, di cui alla procedura di che trattasi avviata tramite modalità 
cartacea  in data 16.07.2018 (det. 55/2018/VIII del 16.07.2018), dopo aver preso visione dei nominativi 
dei soggetti che hanno presentato istanza,  dichiara:

1. ai sensi dell'art. 51 c.p.c., di non trovarsi in rapporti di parentela o di affinità entro il IV grado 

Comune di Arese

mailto:protocollo@cert.comune.arese.mi.it
http://www.comune.arese.mi.it/


Biblioteca, Cultura e Comunicazione
Area Legale, Culturale, Sport e Tempo Libero

Via Roma 2 - 20020 Arese MI
Codice fiscale e partita IVA 03366130155
tel. 02.935271 - fax 02.93580465
www.comune.arese.mi.it
a)p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it

con i titolari, gli amministratori e i soci dei concorrenti  e di non avere contratti di lavoro o 
professionali con i concorrenti in gara, loro titolari o amministratori o soci;

2. l'assenza delle preclusioni di cui all'art. 35 bis, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 165/2001;
3. di non trovarsi in una delle condizioni previste dall'art. 77, comma 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016.

Alla seduta non sono presenti i rappresentanti legali degli operatori economici che hanno presentato 
manifestazione di interesse entro le ore 12.00 del 31.07.2018.

Si dà atto che, nei termini prescritti nell'avviso pubblico di manifestazione di interesse, e precisamente 
entro le ore 12.00 del giorno 31.07.2018, risulta la partecipazione di n. 3 operatori economici, come da 
elenco redatto dall'Ufficio Protocollo in data 31.07.2018, agli atti d'ufficio, che costituisce l'Allegato 1 
al presente verbale, per il quale  il diritto di accesso  è differito fino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 53 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in 
quanto documento sottoposto a segretezza. 

Il RUP  provvede a verificare la regolarità formale delle  n. 3 manifestazioni di interesse (presentate 
compilando  il  modello  ALLEGATO A -  Modulo  di  manifestazione  di  interesse) ed  il  possesso dei 
requisiti di ammissione di cui all'avviso pubblico,  rileva, con riferimento alla candidatura n. 3 di cui 
all'elenco Allegato n. 1 al presente verbale, quanto segue:

a) in data 31.07.2018, dopo la scadenza prevista per la presentazione delle manifestazioni di interesse, 
sono state  visionate  le  tre  candidature  pervenute  (in  quanto  non prevista  la  presentazione  in  plico 
chiuso e sigillato); per la candidatura n. 3 risultava la necessità di richiedere integrazioni documentali  
per irregolarità sanabili e potenzialmente oggetto di soccorso istruttorio nella presente seduta pubblica, 
ai sensi dell'art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. Ai fini della celerità del procedimento 
amministrativo in questione (che prevede l'avvio della gestione a decorrere dal 1°.09.2018) e quindi 
della necessità di procedere all'invio delle relative lettere di invito nei tempi più brevi, è stata richiesta 
via PEC (prot. n. 20333 del 31.7.18) una integrazione documentale spontanea. Stante l'integrazione 
pervenuta  (PEC  prot.  n.  20343  del  1.08.2018)  il  concorrente  viene  ammesso  a  partecipare  alla 
procedura negoziata per la quale si è avviata la presente procedura.

b) per la candidatura n. 3 è risultata la necessità di verificare la regolarità del DURC, avendo  la stessa 
specificato nell'ALLEGATO A - Modulo di manifestazione di interesse sia "Di essere in regola con gli  
adempimenti contributivi, assicurativi e previdenziali ai fini INPS e INAIL" sia "Di non essere soggetto  
a  DURC";  il  DURC  è  stato  acquisito  con  esito  regolare  (prot.  INAIL  12632600  valido  fino  al 
29.11.2018).

Pertanto tutti i tre concorrenti sono ammessi a partecipare alla procedura negoziata.

Ai sensi dell'art.  29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016  e ss.mm.ii., si dispone la pubblicazione del 
presente verbale sul sito internet – Sezione Amministrazione Trasparente, Sottosezione Bandi di gara e 
contratti.

Il RUP alle ore 12.00 dichiara chiusa la seduta pubblica.

Comune di Arese

mailto:protocollo@cert.comune.arese.mi.it
http://www.comune.arese.mi.it/


Biblioteca, Cultura e Comunicazione
Area Legale, Culturale, Sport e Tempo Libero

Via Roma 2 - 20020 Arese MI
Codice fiscale e partita IVA 03366130155
tel. 02.935271 - fax 02.93580465
www.comune.arese.mi.it
a)p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto.

Il Responsabile  del Procedimento (RUP): 
F.to Dott. Carlo Maria Ceriani 

Il Testimone: 
F.to Dott.ssa Monica Giacometti

Comune di Arese

mailto:protocollo@cert.comune.arese.mi.it
http://www.comune.arese.mi.it/

	a) p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it
	Area Legale, Culturale, Sport e Tempo Libero

